
 

___________________________________________________________________________________________
_ 

 
 
 
 

COMUNICADO Nº 01 
  
  

A Comissão Executiva do Vestibular (CEV/URCA) torna público o Comunicado nº 01 a fim de corrigir o gabarito 

Oficial da Prova Objetiva referente ao Edital nº 02/2025-SME do Processo Seletivo Simplificado para formação 

de cadastro de reserva para contratação de professor temporário da rede municipal de educação do município do 

Crato, Ceará. 

 
CONSIDERANDO que a realização do referido Processo está a cargo da Universidade Regional do Cariri (URCA), 
por meio da Comissão Executiva do Vestibular (CEV), e da Secretaria Municipal de Educação Prefeitura Municipal de 
Mauriti. 
  

CONSIDERANDO o subitem 12.8 do Edital, que estabelece que “as alterações de gabaritos oficiais e as alterações das 

notas da Prova Objetiva que vierem a ocorrer após julgamento dos recursos, serão publicadas no site 

https://www.urca.br/cev/concursos-e-selecoes/. Quando ocorrer retificação de gabarito oficial, somente será 

contemplado com a pontuação o candidato que tenha marcado a letra retificada”. 
. 
CONSIDERANDO princípio da autotutela da Administração Pública, que confere à Administração o poder-dever de 
revisar, corrigir ou anular seus próprios atos quando verificada a existência de erro ou ilegalidade, independentemente 
de provocação, 
  
CONSIDERANDO que a Comissão Executiva o Vestibular (CEV/URCA), conforme resposta do recurso das 
questões, já publicado, verificou um erro no gabarito oficial da questão 23 da prova de Ciências. 
 
CONSIDERANDO que conforme recurso do resultado houve questionamento da divergência da resposta do recurso 
com o gabarito oficial. 
 
CONSIDERANDO que Comissão Executiva o Vestibular (CEV/URCA) ALTEROU o gabarito da questão 23 da 
prova de Ciências, REPROCESSOU o resultado para este cargo e DIVULGOU o Resultado final pós recurso. 
 
CONSIDERANDO o recebimento de alguns e-mails, ligações, bem como, visita de candidatos questionando a 
pontuação do resultado preliminar diferente da pontuação do resultado final, em virtude da correção do gabarito dessa 
questão da prova específica de ciências. 
 
RESOLVE: 
 
PUBLICAR este comunicado e o Gabarito Oficial com ALTERAÇÃO para o item “C” da questão 23 da prova de 
Ciências do qual gerou o resultado final pós recurso para cargo de professor de ciências. 
 
  
  
  
Crato (CE), 26 de janeiro de 2026. 
  
  
  

Ana Josicleide Maia 
Presidente da Comissão Executiva do Vestibular (CEV/URCA) 

  
 


